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Vo štvrtok 19. augusta sa deti 
prostredníctvom hier dozvedeli ta-
jomstvo, ktoré sa ukrývalo v jednot-
livých balíčkoch, ktoré si vypožičali 
v Mestskej knižnici v Turzovke ešte 
začiatkom leta.   

Podujatie nadväzovalo na aktivitu 
„TAJOMSTVÁ UKRYTÉ V  BALÍČ-
KU“, v rámci ktorého si detskí čitatelia  
od 1. júna do 15. júla vypožičiavali kra-
bičky, v  ktorých okrem zaujímavých 

kníh, našli aj dve tajomstvá. Jedno z 
tajomstiev „PATRÍM IBA TEBE,“ kde 
sa nachádzali rôzne obrázky, mag-
netky, balóny, perá či iné drobnosti si 
ponechali pre potešenie. Druhé „SPO-
LOČNÉ STRETNUTIE“ si priniesli do 
knižnice, kde si všetky zúčastnené deti 
od 4 do 15 rokov vytvorili pomocou 
donesených kartičiek veselý obrázok.

Prostredníctvom vzdelávacích hier 
si malí čitatelia tiež precvičili pamäť 
a vedomosti o rozprávkach  a rozpráv-

kových bytostiach, ktoré boli ukryté 
v množstve zaujímavých a tajuplných 
kníh.

O  tom, že rozprávka nie je ukrytá 
len v knihách, ale aj na plátne, sa deti 
presvedčili na autorskej výstave Wil-
liama Jaroša „V RÍŠI FARIEB“. Detská 
fantázia odhalila tajomstvá, ktoré 
autor ukrýva vo svojej tvorbe.

Sme radi, že sme sa spoločne stretli 
a mohli tak stráviť príjemné dopolud-
nie v knižnici.

Milou tradíciou našich dobrovoľných 
hasičov je stráženie Božieho hrobu počas 
veľkonočných sviatkov Ako sami hovo-
ria, nie je to ich povinnosť, ale obrovská 
česť. Za túto službu sa im v sobotu 14. 

augusta počas svätej omše dekan farnosti 
PhDr. Ján Vrbata poďakoval a 27 hasi-
čom odovzdal ocenenie v podobe krás-
nej medaile. Ocenený m členom DHZ  
za ich obetavosť patrí obrovská vďaka.

Členovia DHZ boli ocenení

Tajomstvá ukryté v balíčku

Dlhodobo patrí k prioritám oby-
vateľov Turzovky potreba výstavby 
domova dôchodcov na území nášho 
mesta. Vďaka úsiliu jeho vedenia sa 
podarilo zabezpečiť financovanie 
výstavby  takéhoto projektu z  pro-
striedkov Európskej únie. 

Po zdĺhavom procese verejného 
obstarávania a  následnej kontrole zo 
Žilinského samosprávneho kraja, ako 
orgánu splnomocneného Európskou 
úniou sa v   pondelok 23. augusta 
v  malej zasadačke mestského úradu 
zišli zainteresovaní, aby odovzdali sta-
venisko zariadenia sociálnych služieb 
na Vyšnom konci v Turzovke. Stretnu-
tia sa za investora zúčastnil primátor 
mesta JUDr. Ľubomír Golis a vedúci 
úseku výstavby a  rozvoja mesta Ing. 
Ján Červeník, za dodávateľa prác bol 
prítomný stavbyvedúci  Ing. Anton 
Jesenský. Nechýbal ani projektant diela 
Ing.  Róbert Zlatoš a  stavebný dozor 
Mgr. Vladimír Dostál. 

Spoločne prerokovali všetky body 
potrebné k  úspešnému započatiu 
diela. Zhodli sa, že teraz je na rade 
najdôležitejšia časť stavby a  to je jej 
založenie a  následne výstavba celého 

skeletu. Prerokovali detaily týkajúce sa 
skládok materiálu, inžinierskych sietí 
ale aj realizácie prekládky kanalizácie. 

Ako uviedol vedúci úseku výstavby 
Ing. Ján Červeník „Projekt je nadimen-
zovaný tak, aby bola v budúcnosti mož-
nosť z kapacitných dôvodov zariadenie 
sociálnych služieb rozšíriť nadstavbou 
alebo prístavbou. Dúfam, že keď sa 
takto o rok zídeme bude tu vybudované 
krásne stavebné dielo,“ dodal. 

Turzovský am� teáter bol od svojho 
vzniku svedkom desiatok význam-
ných kultúrnych a  spoločenských 
akcií. Konali sa tu Beskydské fol-
klórne slávnosti, mnohé hudobné 
festivaly ako aj slávnostné otvorenia či 
ukončenia školského roka susediacej 
základnej školy. 

Za roky jeho využívania aj tu zasiahol 
zub času a  bude potrebné postupne 
zrealizovať jeho obnovu. Už pred pár 
rokmi sa začalo s rekonštrukciou jeho 
oplotenia a vybudovaním novej brány. 

V  uplynulých dňoch aj zostávajúca 
časť starého oplotenia bola vymenená 
za novú. Víťaz verejného obstarávania 

dodávateľská � rma z Vranova nad Top-
ľou za vysúťaženú celkovú sumu 11360 
Eur zrealizovala dodávku a  osadenie 
oplotenia s betónovými pätkami. Ešte 
pred tým však pracovníci Mestské-
ho podniku služieb  Turzovka staré 
nefunkčné oplotenie z  trapézových 
plechov s výškou 2,5 m zdemontovalo. 

Ako nás informovala referentka 
úseku výstavby a  rozvoja mesta Mgr. 
Daniela Dorociaková nové oplotenie je 
osadené na trase pôvodného oplotenia 
s celkovou výškou 2 m a dĺžkou približ-
ne 110 bežných metrov. Toto oplotenie 
je tvorené betónovými platňami v de-
signe bridlice a  farbe pieskovca. Prís-
lušenstvo tvoria betónové podhrabové 
dosky, vzorované stĺpiky s  čapicou a 
strieškami na betónové platne. 

Mesto plánuje po týchto prácach 
pokračovať v  najbližších týždňoch aj 
rekonštrukciou ďalších častí am� teátra. 
Zrenovovaná bude drevená zástena 
pódia ako aj soklová časť pódia.

Začalo sa stavať dlhoočakávané 
zariadenie pre seniorov

Amfiteátru pribudla nová 
časť oplotenia

Do základnej školy 
nastúpilo 515 žiakov

Po dvojmesačných letných prázd-
ninách začal nový školský rok 
2021/2022 aj v  našej Spojenej škole. 
Vzhľadom na opatrenia, ktoré zavie-
dol Úrad verejného zdravotníctva sa 
ani tento rok nekonalo slávnostné 
otvorenie školského roka na am� te-
átri. Žiakov privítali v  jednotlivých 
triedach len triedni učitelia.

Štvrtok 2. september bol však výni-
močný hlavne pre prváčikov. Niektorí 
sa tešili, iní vchádzali do tried s oba-

vami. Okrem pani učiteliek ich  prišli 
pozdraviť a  privítať aj riaditeľ školy 
Mgr. Rastislav Bakajsa a  primátor 
mesta JUDr, Ľubomír Golis, ktorý im 
doniesol knihu, pracovný zošit, pexeso 
a pastelky 

Do školských lavíc v tento deň za-
sadlo 515 žiakov, z toho 40 prváčikov. 
Primátor mesta sa na pôde školy stretol 
aj s pedagogickými zamestnancami 
a  poprial im veľa trpezlivosti, pevné 
nervy a úspešný nový školský rok, čo 
najmenej poznačený pandémiou. 
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Tretí ročník edukačno-osvetovej 
aktivity v Dúhe 

V regáloch knižnice pribudlo takmer 60 zaujímavých kníh

MESTO TURZOVKA
V súvislosti s implementáciou Ná-

rodného projektu Podpora ochrany 
detí pred násilím, ktorý je zameraný 
na zefektívnenie systému ochrany 
detí pred násilím a plnením cieľov 
Národnej stratégie na ochranu detí 
pred násilím sa dňa 23. júla 2021 ko-
nal v Nízkoprahovom dennom centre 
pre deti a rodinu Dúha v Turzovke 
tretí ročník edukačno-osvetovej 
aktivity. 

Aktivita sa konala po záštitou koor-
dinátoriek ochrany detí pred násilím 
za územný obvod koordinácie Čadca, 
PhDr. Anny Bednárovej,  za územný 
obvod koordinácie Kysucké Nové Mes-
to a Bytča, JUDr. Anny Zagrapanovej a 
odbornej garantky NSSDR Turzovka, 
PhDr. Kataríny Prengelovej, PhD. 

Obsahom aktivity bola odborná 
prednáška na tému „Dopad CAN 
a CSA na duševné zdravie detí“, ktorú 
odborne zabezpečila Mgr. Ľubomíra 
Mrázová zo špecializovaného praco-
viska, Detského advokačného centra 
Náruč Žilina. Pre deti bol pripravený 
zábavný program  vo forme športových 
aktivít, opekačky, maľovania na tvár, 
súťaží, tvorby zvieratiek z  balónov, 
workshop vlastnej tvorby so zamera-
ním na zápisníky, maľovania kameňov, 
tvorby obrázkov z látky. Osobitnou ak-
tivitou boli ukážky záchranných prác 
hasičov z  Dobrovoľného hasičského 
zboru v Turzovke. Aktivity sa zúčast-
nili aj dobrovoľníčky zo spoločnosti 
Sophistic Pro � nance, ktoré prišli deti 
potešiť vyzbieranými hračkami a kni-
hami. Generálny riaditeľ Sophistic Pro 
� nance Radoslav Valko zabezpečil pre 
deti pitný režim, dobrovoľníčky Domi-
nika, Aneta, Zuzana a Kristína si pre deti pripravili jednoduché športové 

aktivity a barbier venoval chlapcom 
nejeden  výnimočný účes.  Ďakujeme 
aj ostatným dobrovoľníčkam Viktó-
rii, Vanese, Eliške a  Tamarke, ktoré 
pomáhali spríjemniť akciu deťom 
navštevujúcim naše centrum, ale aj 
deťom z CDaR Horný Kelčov.  

Cieľom aktivity bolo informovať 
odbornú i  laickú verejnosť o  dopade 
týrania a  sexuálneho zneužívania na 
duševné a fyzické zdravie detí.

Touto cestou chceme poďakovať 

primátorovi mesta JUDr. Ľubomírovi 
Golisovi a   jeho zástupkyni p. MUDr. 
Viere Belkovej za poskytnuté � nancie 
na občerstvenie aby sme mohli tento 
pekný deň ukončiť chutnou opekač-
kou. Ďakujeme aj  všetkým  ostatným 
subjektom, deťom a  klientom, ktorí 
sa aktivity zúčastnili, ďakujeme za 
vyjadrenú podporu a veríme, že spo-
ločne prispejeme k znižovaniu násilia 
páchaného na deťoch. 

 PhDr. Katarína Prengelová, PhD.
 Odborný garant NSSDR

Opäť začal nový školský rok a s ním 
otvorila po krátkej prestávke dvere 
aj  Mestská knižnica v  Turzovke. 
Deťom, ale i ostatným čitateľom po-
núka ďalších 59 nových kníh. Určite 
si z nich vyberie každý, kto má chuť 
si pri čítaní oddýchnuť, prísť na iné 
myšlienky alebo sa poučiť.

Ženy určite potešia knihy:  Mary Ba-
loghová – Keď príde láska, Druhá šanca 
na lásku,  Lucinda Rileyová – Mesačná 
sestra, Mária Hamzová – Vysníval som 
si ťa,   Emily D. Beňová – Keď pravda 
zvíťazí,  Susanné Jansson – Zimná 
voda, Kristína Ježovičová – Vydrž to so 
mnou, Jennifer  Donnelly – Nevlastná 
sestra, Alex Dahl – Nevinná hra, Ashley 
Farleyová – Požičaný život,  Petra 
Hederová – Zajačik, Jana Benková – 
Slabosť ako výhoda, Stacy Greggová 
– Ostrov stratených koní, Michaela 
Elle Hajduková – Nájdem ťa  v  čase, 
Katarína Gillerová – Iba trochu lásky, 
Eva Hrašková – Všetko, čo nechcem.

Napätie prinášajú knihy : John 
Grisham – Ostrov Camino, Vražda 
na ostrove Camino, Sebastian Fitzek 
– Noe, John Marrs – Pasažieri, Peter 
Derňár – Škrabot, Roversi Paolo – 
Vražedná terapia.

Z náučnej literatúry pre dospelých 
vyberáme:  Braňo Deák – Chute a vône 
života, Telo – Ako si strážiť zdravie.

Deti a mládež urč ite potešia knihy: 
Dav Pilkey – Kapitán Bombarďák 

a  invázia neuveriteľne protivných 
kuchárok z  vesmíru,   Je�  Kinney – 
Dobrodružstvo skvelých kamošov, 
Denník skvelého kamoša,  Erin Hun-
terová – Mačací bojovníci, � omas C. 
Brezina – Fantóm futbalového ihriska, 
Prastará hladomorňa,  Lily Small – 
Zvieratka z  kúzelneho lesa  Mačička 
Tinka, Myška Mia, Gail Carson Levine 
– Začarovaná Ella, Pete Johnson – Ja sa 
z tých rodičov raz zbláznim,  Labková 
patrola – Dobrú noc Labky,  Emma 
Chastain – Denník uletenej Chloe, 
Máša a medveď – Rozprávky pred spa-
ním,  Logopedické maľovanky, Oldřich 
Rúžička – Rekordy zo sveta zvierat.

Ak niektoré knihy zaujali aj tých, 
ktorí ešte nie sú čitateľmi mestskej 
knižnice a chceli by sa nimi stať ročné 
zápisné je nasledovné:

Deti do 15 rokov 2,50 €
Študenti 3,00 €
Dôchodcovia, ZŤP  2,00 €
Dospelí čitatelia 3,50 €

VYHLASUJE 16. ROČNÍK LITERÁRNEJ SÚŤAŽE

organizovanej v rámci Jašíkových dní v Turzovke 

Účastníci a kategórie
Literárna súťaž „O cenu Rudolfa Jašíka“ je určená pre všetkých žiakov 3. až 9. 

ročníka základných škôl na Horných Kysuciach. Každý účastník sa môže prihlásiť 
do dvoch kategórii A/ poézia  B/ próza (poviedku, rozprávanie, príbeh) tým, 
že zašle  svoje dielo organizátorom 1x v tlačenej a 1x v elektronickej podobe. 

Na každú prácu treba uviesť meno a priezvisko, vek, bydlisko, ročník a adresu 
školy. Základné školy môžu práce zaslať i hromadne. Zaslaním literárnych diel 
do súťaže vyjadrujú autori súhlas s vyhlásenými podmienkami súťaže. 

Prozaické útvary a básne môžu byť využité k propagácií súťaže alebo v ne-
komerčných materiáloch o Kysuciach, na čo dávajú súťažiaci svojou prihláškou 
súhlas bez nároku na honorár.

Súťažná téma:
MOBILY A POČÍTAČE – SÚČASŤ NÁŠHO ŽIVOTA

Uzávierka súťaže je 15. októbra 2021

Výsledky literárnej súťaže budú slávnostne vyhlásené v rámci Jašíkových 
dní. Autori najlepších prác budú odmenení  vecnými cenami a všetci účastníci 
obdržia pamätné listy. 

Adresa na prihlásenie sa do súťaže 
a poslanie literárnych diel: 

Mesto Turzovka, Stred 178, 023 54 Turzovka 
e-mail:  kultura@turzovka.sk, tel. č. 41/420 93 70

Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu v rámci Operačného programu Ľudské zdroje.
                 www.esf.gov.sk                                       www.employment.gov.sk                      www.ia.gov.sk

O CENU RUDOLFA JAŠÍKA


